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На № від 

Рахункова палата України 

Щодо інформації 

Міністерство фінансів України розглянуло лист Рахункової палати від 
14.03.2017 № 16-468 про результати аудиту ефективності виконання органами 
державної влади повноважень щодо дотримання вимог законодавства в частині 
повернення та безспірного списання коштів державного бюджету та 
повідомляє. 

Щодо координації роботи за діяльністю Казначейства та ДФС в 
частині обліку даних фактично повернутих та безспірно списаних коштів 
державного бюджету. 

Безспірне списання коштів державного та місцевих бюджетів для 
повернення надмірно та/або помилково сплачених податків і зборів за судовими 
рішеннями про стягнення надходжень бюджету та повернення коштів, 
помилково або надміру зарахованих до бюджету, на підставі висновків 
Державної фіскальної служби України, відповідно до вимог Бюджетного та 
Податкового кодексів України, Положення про Державну казначейську службу 
України та Порядку виконання рішень про стягнення коштів державного та 
місцевого бюджетів або боржників, здійснюють органи Державної 
казначейської служби України (далі Казначейство). 

Отже, в роботі доцільно використовувати звітну інформацію Державної 
казначейської служби України, як головного органу, що реалізує державну 
політику у сфері казначейського обслуговування бюджетних коштів. 

Щодо опрацювання питання про визначення мінімального розміру 
повернення помилково am/або надміру сплачених сум грошових зобов'язань, 
визначених статтею 43 Податкового кодексу України. 

Умови повернення помилково та/або надміру сплачених грошових 
зобов'язань визначено статтею 43 Податкового кодексу України. 
2, Норми та порядок Податкового кодексу, в частині повернення помилково 
та/або надміру сплачених грошових зобов'язань застосовуються безпосередньо, 

^ з а л е ж н о від наявності нормативних актів, що конкретизують чи доповнюють 
fQ, тобто мають пряму дію. 
^ Помилково та/або надміру сплачені суми грошового зобов'язання 
підлягають поверненню платнику з бюджету, до якого такі кошти були 
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зараховані на підставі поданої заяви, незалежно від суми, крім випадків 
наявності у такого платника податкового боргу. 

Обмеження розміру повернення помилково та/або надміру сплачених сум 
суперечить основним засадам та принципам податкового законодавства 
України, зокрема стосовно рівності усіх платників перед законом та 
забезпечення однакового підходу до всіх платників податків (стаття 4 
Податкового кодексу України). 

Щодо внесення змін до Положення про Державну фіскальну службу 
України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 
21.05.2014 № 236, у частині доповнення переліку функцій. 

Норма статті 43 Податкового кодексу України зобов'язує контролюючий 
орган готувати висновок про повернення відповідних сум коштів з відповідного 
бюджету та подавати його для виконання відповідному органові, що здійснює 
казначейське обслуговування бюджетних коштів. 

Крім того, постановою Кабінету Міністрів України від 21.05.2014 № 236 
затверджено Положення про Державну фіскальну службу України (далі 
Положення), згідно якого Державна фіскальна служба України відповідно до 
покладених завдань здійснює облік та диференціацію платників податків, 
адміністрування податків і зборів, забезпечує контроль за своєчасністю, 
достовірністю, повнотою нарахування та сплати податків і зборів до бюджету, 
ведення обліку податків і зборів, платежів. 

При цьому, ДФС України, згідно Положення, з метою організації своєї 
діяльності: 

організовує свою роботу і роботу територіальних органів, підприємств, 
установ та організацій, що належать до сфери її управління; 

надає територіальним органам ДФС методичну і практичну допомогу в 
організації роботи, проводить перевірку стану такої роботи; 

координує та контролює діяльність своїх територіальних органів та 
організовує їх взаємодію з державними органами та органами місцевого 
самоврядування; 

забезпечує згідно із законодавством надання державним органам 
інформації з реєстрів, банків та баз даних ДФС та інше. 

Враховуючи зазначене, доповнювати Положення додатковою 
(дублюючою) функцією вважаємо недоцільно, оскільки функція підготовки 
висновків про повернення помилково та/або надміру сплачених сум грошового 
зобов'язання врегульована нормами прямої дії діючого податкового 
законодавства. 

Щодо єдиного нормативно-правового акта в частині врегулювання 
механізму взаємодії при поверненні помилково а/або надміру зарахованих 
доходів державного бюджету. 

Порядок повернення коштів, помилково або надміру зарахованих до 
державного та місцевих бюджетів, затверджений наказом Міністерства 
фінансів від 03.09.2013 №787, визначає процедури повернення коштів, 
помилково або надміру зарахованих до державного та місцевих бюджетів, а 
саме: податків, зборів, платежів та інших доходів бюджету, коштів від 
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повернення до бюджетів бюджетних позичок, фінансової допомоги, наданої на 
поворотній основі, та кредитів, у тому числі залучених державою (місцевими 
бюджетами) або під державні (місцеві) гарантії для всіх органів, що 
контролюють справляння надходжень бюджету. 

Водночас, Порядок взаємодії територіальних органів Державної фіскальної 
служби України, місцевих фінансових органів та територіальних органів 
Державної казначейської служби України у процесі повернення платникам 
податків помилково та/або надміру сплачених сум грошових зобов'язань, 
затверджений наказом Міністерства фінансів від 15.12.2015 №1146, 
регламентує взаємовідносини територіальних органів Державної фіскальної 
служби України з місцевими фінансовими органами та територіальними 
органами Державної казначейської служби України в процесі повернення 
платникам податків помилково та/або надміру сплачених сум грошових 
зобов'язань за платежами, контроль за справлянням яких покладено на органи 
ДФС. 

Таким чином, наказ Міністерства фінансів від 03.09.2013 №787 належить 
до класифікації нормативно-правового акту загальної дії (акт поширюється на 
всіх осіб на території держави), а наказ Міністерства фінансів від 15.12.2015 
№1146 належить до класифікації нормативно-правового акту спеціальної дії 
(діє у певній визначеній сфері відносин), тому об'єднання зазначених наказів в 
один є недоцільним. 

В.о. Міністра 
фінансів України 

Циганко 463-67-18 
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ДОВІДКА 

Відповідно до наказу Міністерства фінансів України від 12 квітня 
2017 року № 44-к на період відрядження Міністра фінансів України 
Данилюка Олександра Олександровича з 14 до 18 квітня 2017 року 
виконання обов'язків Мініст£а__покладено на першого заступника Міністра 
Маркарову Оксану 

В. о. директора Деш 
ОРИГІНАЛОМ 
ядрової служби 
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